累計折舊─機器設備   150,000

×6/12/31 折舊費用  130,000

   累計折舊─機器設備   130,000

 2. 1/20 係指若在 20 天以內完成付款時，即可獲得 1% 的現金折扣，乙公司在×1 年 1 月 1 日購

入機器設備，雖然在 1 月 22 日才完成付款，但不動產、廠房及設備之購買價格如附有現金

折扣，不論是否取得該折扣，皆應將折扣自購價中減除，作為資產成本。

機器成本 = $600,000,000  (1 – 1%) + $30,000 + $60,000 = $594,090,000

可折舊金額 = $594,090,000 – $600,000 = $593,490,000

直線法

×1 及×2 年之折舊費用皆為$593,490,000/8 = $74,186,250

6   5e 習題解答

年數合計法

×1 年折舊費用 = $593,490,000  8/(1+2+3+4+5+6+7+8) = $131,886,667

×2 年折舊費用 = $593,490,000  7/(1+2+3+4+5+6+7+8) = $115,400,833

定率遞減法

折舊率 = n

取得成本

估計殘值
−1   n = 估計耐用年限

= 1 – [($600,000/$594,090,000) (1/8)] = 57.78%

註：X(1/8) = X(1/2)3

   使用一般計算機時，先按下某數，再按三次根號鍵，即可求出某數之 1/8 次方

×1 年折舊費用 = $594,090,000  57.78% = $343,265,202

×2 年折舊費用 = ($594,090,000 – $343,265,202)  57.78% = $144,926,568

倍數餘額遞減法

折舊率 = 1/8  2 = 25%

×1 年折舊費用 = $594,090,000  25% = $148,522,500

×2 年折舊費用 = ($594,090,000 – $148,522,500)  25% = $111,391,875

 3. 本試題中×5 年度之折舊費用為$600,000，即為調整前帳列數，需先判斷甲公司所發現之事

項是否影響×5 年度之折舊費用，若有，則進一步計算其影響數並計算調整後×5 年度之折

舊費用。

(1) A設備於×5年發生會計估計變動

×5年原提列折舊費用=($230,000+30,000－10,000)÷10=$25,000

×5/01/01帳面金額=$260,000－25,000×4=$160,000

×5年應提列折舊費用= ($160,000－10,000)÷(12－4)=$18,750

故×5年度之折舊費用應減少$6,250 (=$25,000－18,750)。

(2) 以前年度(×4年)折舊費用計算錯誤屬錯誤更正，應追溯調整錯誤發生年度之損益，故不

影響×5年度之折舊費用。

綜上，貓空公司×5 年度正確折舊費用為$593,750 ( = $600,000－6,250)。

 4. 令 X 為耐用年限，Y 為原始成本

(Y – $500)  (X – 1)/((X+1)  X/2) = $1,500

(Y – $500)  (X – 3)/((X+1)  X/2) = $500

3  (Y – $500)  (X – 3)/((X+1)  X/2) = (Y – 500)  (X – 1)/((X+1)  X/2)

3X – 9 = X – 1，X=4

3/10(Y – $500) = $1,500，Y = $5,500

故原始成本為 $5,500，耐用年限為 4 年

Chapter 7  不動產、廠房及設備――購置、折舊、折耗與除列 7

CH07_解答_訂正 1130520

解法一(公式解)：

解法二(邏輯推論解)：

   年數合計法之折舊費用為逐期遞減之等差級數，故可由×2年及×4年折舊費用差異

數 ($1,500－500 = $1,000) 推得每年折舊費用減少 $500，因此，該機器設備每年之折

舊費用如下：

   $2,000 (×1年)  $1,500 (×2年)  $1,000 (×3年)  $500×4年)

   推得機器設備原始成本=可折舊金額(即折舊費用總和)+殘值

=$2,000 + 1,500 + 1,000 + 500 + 500(SV) = $5,500

 5.  平均折舊率 = 類似設備累計可折舊金額 ÷ 總取得成本

   平均折舊率 = 類似設備每年折舊費用總和 ÷ 總取得成本

= [($1,500,000 – $50,000) /10  10) / ($1,500,000  10)

= 29/300 = 9.6666667%

各期折舊費用 = 平均折舊率 × 各期資產組合之總成本

×3/4/1 出售 2 台機器，不須計算處分損益，2 台機器之成本與處分價款的差額直接沖銷累

計折舊。另外，也無須重新計算平均折舊率，但×3 年年底須記得對剩餘 8 台機器提列 9 個

月的折舊 ( = $1,500,000  8  29/300  9/12 = $870,000)。

×4 年 折舊 = $1,500,000  8  29/300 = $1,160,000

×5/10/31 折舊 = $1,500,000  8  29/300  10/12 = $966,667

×5/11 處分資產組合中之所有資產時，沖銷剩餘資產原始成本與處分前之累計折舊，與收取

價款間之差額，認列為資產處分損益。

×2/4/1 設備  15,000,000

   現金   15,000,000

×2/12/31 折舊費用  1,087,500

   累計折舊―設備   1,087,500